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В целом по Налоговому Кодексу сумма платежей и налогов уменьшилась. Платежи не входящие в НК остались, такие как: на мусор, 
на рекламу (включая имущество, используемое в рекламных целях) и т.п.  

 
ЮРИДИЧЕСКИЕ  ЛИЦА 

 
 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 

период 
Ставка Срок уплаты 

Единая 
налоговая 
декларация 

Единую налоговую 
декларацию обязаны 
составлять и представлять: 
1) отечественная 
организация; 
2) иностранная   
организация, 
осуществляющая   
деятельность  на 
территории   Кыргызской   
Республики   с 
образованием    
постоянного учреждения; 
 (ст. 92 НК КР). 

 Календарный год 
(ст. 92 НК КР). 

 До 1 марта года, следующего за 
отчетным годом (ст. 92 НК КР). 
 

 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 
период 

Ставка Срок уплаты 

1. Налог на 
прибыль 

1.отечественная 
организация; 
2.иностранная 
организация, 
осуществляющая 
деятельность через 
постоянное учреждение в 
КР; 
3. индивидуальный 
предприниматель; 
4. налоговый агент, 
выплачивающий 
иностранной организации 
доход из источника в КР, 
не связанный с 

Налоговой базой является 
прибыль.  
Прибыль - положительная 
разница между 
совокупным годовым 
доходом 
налогоплательщика и 
расходами, подлежащими 
вычету согласно 
настоящему разделу, 
рассчитанными за 
налоговый период. 
Налоговой базой для 
иностранных организаций, 
получающих доходы от 

Календарный год 
(ст. 187 НК КР). 

10 процентов (213 НК 
КР). 

Налогоплательщик обязан 
ежеквартально вносить в бюджет 
предварительную сумму налога 
на прибыль не позднее 20 числа 
второго месяца текущего 
квартала налогового периода.  

Предварительная сумма налога 
на прибыль, подлежащая уплате  
в первом квартале налогового 
периода, определяется в размере 
1/3 от предварительной суммы 
налога на прибыль, начисленной 
за 9 месяцев предыдущего 
налогового периода. 
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постоянным учреждением 
в КР. 
Налоговый агент – это 
организация или 
индивидуальный 
предприниматель, 
выплачивающие доход 
иностранной организации 
(ст. 184 НК КР). 

источника в Кыргызской 
Республике, не связанных 
с постоянным 
учреждением в 
Кыргызской Республике, 
является доход без 
осуществления вычетов 
(ст. 186 НК КР). 

Предварительная сумма налога 
на прибыль, подлежащая уплате 
в  кварталах налогового периода, 
следующих за первым 
кварталом, принимается равной 
1/4 от суммы налога на прибыль, 
указанной в декларации по 
налогу на прибыль за 
предыдущий налоговый период 
(ст. 217 НК КР). 

 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 
период 

Ставка Срок уплаты 

2. НДС 
(понизился с 20 % 
до 12 %) 

1. облагаемый субъект; 
2. субъект, 
осуществляющий 
облагаемый импорт (ст. 
226 НК КР). 
Субъект становится 
облагаемым, если он 
зарегистрирован или 
обязан зарегистрироваться 
в органах налоговой 
службы как 
налогоплательщик НДС в 
соответствии с настоящим 
разделом (с. 228 НК КР). 

Налоговой базой НДС по 
облагаемой поставке 
является облагаемая 
стоимость поставки (ст. 
264 НК КР). 
Облагаемой стоимостью 
поставки является общая 
сумма, уплачиваемая или 
подлежащая уплате всеми 
субъектами в отношении 
такой поставки, за 
вычетом НДС и налога с 
продаж (ст. 265 НК КР). 
 
Налоговой базой НДС по 
облагаемому импорту 
является облагаемая 
стоимость импортируемых 
товаров. 
Облагаемой стоимостью 
импортируемых товаров 
является сумма их 
таможенной стоимости, 
таможенных пошлин и 
налогов, подлежащих 
уплате при импорте этих 
товаров, за исключением 

Календарный год 
(ст. 268 НК КР). 

12 % по всем 
облагаемым  поставкам и 
облагаемому импорту 
(ст. 227 НК КР). 

Налогоплательщик НДС 
представляет органам налоговой 
службы налоговую отчетность по 
НДС по установленной форме не 
позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным 
налоговым периодом. 

Крупный налогоплательщик 
представляет налоговую 
отчетность по НДС не позднее 
последнего дня месяца, 
следующего за отчетным 
налоговым периодом. 
НДС уплачивается до 25 числа 
месяца, следующего за 
отчетным налоговым периодом. 
Уплата НДС на импорт товаров 
осуществляется в порядке и 
сроки, установленные 
таможенным законодательством 
Кыргызской Республики, если 
иное не предусмотрено 
настоящим Кодексом (ст. 274 НК 
КР). 
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НДС (ст. 267 НК КР). 
 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 

период 
Ставка Срок уплаты 

3. Акцизный 
налог 

1. субъект, который 
производит, в том числе на 
давальческой основе, 
подакцизные товары на 
территории Кыргызской 
Республики и/или 
импортирует подакцизные 
товары на территорию 
Кыргызской Республики, 
если иное не 
предусмотрено настоящим 
разделом настоящего 
Кодекса. 
2. субъект, который 
реализует на территории 
Кыргызской Республики 
товары, указанные в 
пункте 5 части 1 статьи 285 
Налогового Кодекса КР 
(ст. 283 НК КР). 

1. физический объем 
подакцизного товара; 
и/или 
2. цена реализации 
подакцизных товаров, без 
включения НДС; и/или 
3. таможенная стоимость 
подакцизного товара, 
определяемая в 
соответствии с 
Таможенным кодексом 
КР; и/или 
4. рыночная цена товара 
без включения НДС – при 
передаче 
товаропроизводителем 
подакцизного товара в 
качестве натуральной 
оплаты, подарка, при 
передаче заложенных 
товаров  в собственность 
залогодержателя или 
обменной операции, а 
также на безвозмездной 
основе (ст. 286 НК КР). 

Календарный 
месяц (ст. 288 НК 
КР). 

Статья 287 НК КР 
устанавливает базовые 
ставки акциза в 
зависимости от 
подакцизных товаров. 

1. По производимым и/или 
импортируемым подакцизным 
товарам, подлежащим 
обозначению маркой акцизного 
сбора, - до или в день 
приобретения марок акцизного 
сбора; 

2. По импортируемым 
подакцизным товарам, не 
подлежащим обозначению 
маркой акцизного сбора, - в день, 
определяемый Таможенным 
кодексом КР для уплаты 
таможенных платежей; 

3 По подакцизным товарам, не 
предусмотренным пунктами 1 и 
2  - не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным. 
Плательщик акциза обязан 
ежемесячно представлять в 
соответствующий налоговый 
орган налоговую отчетность по 
акцизу - не позднее 20 числа 
месяца, следующего за 
отчетным (ст. 290 НК КР). 

 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 
период 

Ставка Срок уплаты 

4. Бонус* Отечественная 
организация, иностранная 
организация, 
осуществляющая 
деятельность в 
Кыргызской Республике 
через постоянное 

Количество запасов в 
месторождениях полезных 
ископаемых, включая 
количество приращенных 
запасов в процессе 
промышленной разведки в 
период геологической 

Разовый платеж за 
право 
пользования 
недрами с целью 
геологического 
изучения и 
разработки 

Устанавливается 
Правительством 
Кыргызской Республики 
по всем видам полезных 
ископаемых по 
классификационной 
таблице, в зависимости 

Налогоплательщик бонуса 
представляет в налоговый орган 
соответствующий расчет и 
уплачивает бонус не позднее 30 
дней со дня получения им 
лицензии на геологическое 
изучение и разработку 
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учреждение, а также 
индивидуальный 
предприниматель, 
имеющие лицензию на 
пользование недрами с 
целью геологического 
изучения и разработки 
месторождений полезных 
ископаемых. (ст. 301 НК 
КР). 

разведки и разработки 
месторождения (ст. 303 
НК КР). 

месторождений 
полезных 
ископаемых (ст. 
299 НК КР). 

от стадии изученности и 
масштаба 
месторождения (ст. 304 
НК КР). 

месторождения полезных 
ископаемых (ст. 306 НК КР). 

 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 
период 

Ставка Срок уплаты 

5. Роялти Отечественная 
организация, иностранная 
организация, 
осуществляющая 
деятельность в 
Кыргызской Республике 
через постоянное 
учреждение, 
индивидуальный 
предприниматель, 
осуществляющие 
разработку (добычу) 
полезных ископаемых (ст. 
307 НК КР). 

1. выручка без учета НДС 
и налога с продаж, 
полученная от реализации 
полезных ископаемых или 
продукции, полученной в 
результате переработки 
полезных ископаемых; 
2. объем реализованной 
продукции в натуральном 
выражении; 
3. объем отбираемой воды 
из недр по водомеру – для 
налогоплательщика 
роялти, за исключением 
специализированных 
организаций 
водоснабжения (ст. 309 
НК КР). 

Календарный 
месяц (ст. 311 НК 
КР). 

Ставки установлены в  
статье 310 НК КР. 

Налогоплательщик обязан 
представлять налоговую 
отчетность и производить уплату 
роялти в срок до 20 числа 
месяца, следующего за 
отчетным (ст. 313 НК КР). 

 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 
период 

Ставка Срок уплаты 

6. Налог с 
продаж 
(заменил ранее 
существовавшие в 
Налоговом кодексе 
КР налоги:  налог 

Отечественная 
организация, иностранная 
организация, 
осуществляющая 
деятельность в 
Кыргызской Республике 
через постоянное 

Если иное не 
предусмотрено настоящей 
статьей, налоговой базой 
является выручка от 
реализации товаров, 
работ, услуг, без учета 
НДС и налога с продаж. 

Календарный 
месяц (ст. 320 НК 
КР). 

1. при реализации 
товаров, работ, услуг, 
облагаемых НДС и 
освобожденных от НДС: 
1.1. в размере 1,5 % - для 
торговой деятельности; 
1.2.  в размере 2,5 % - 

Налогоплательщик обязан 
представлять налоговую 
отчетность и производить уплату 
налога с продаж по месту 
налоговой регистрации в срок до 
20 числа месяца, следующего за 
отчетным (ст. 322 НК КР). 
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за пользование 
автомобильными 
дорогами и налог 
для 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций) 

учреждение (ст. 314 НК 
КР). 

При передаче имущества в 
аренду налоговой базой 
является арендная плата. 

Для организации, 
осуществляющей 
металлургический передел 
руды, налоговой базой 
является разница между 
стоимостью 
реализованной продукции, 
полученной после 
металлургического 
передела, и стоимостью 
приобретенной руды до ее 
переработки.  
Налоговой базой по 
лотерейной деятельности 
является разница между 
выручкой от реализации 
лотерейных билетов и 
суммой выплаченного 
призового фонда, 
приходящегося на данную 
выручку. 

Для банка налоговой базой 
является выручка от 
реализации товаров, 
работ, услуг, включая 
процентный доход по 
кредитам и займам. 

Для страховой 
организации налоговой 
базой является выручка от 
реализации товаров, 
работ, услуг за вычетом 
сумм страховых премий, 
причитающихся 
перестраховщику по 

для деятельности, не 
предусмотренной 
подпунктом 1.1. 
настоящего пункта; 
2. при реализации 
товаров, работ, услуг, в 
случаях, не 
предусмотренных 
пунктом 1 настоящей 
статьи: 
2.1. в размере 2,5 % - для 
торговой деятельности; 
2.2. в размере 3,5 % - для 
деятельности, не 
предусмотренной 
подпунктом 2.1. 
настоящего пункта (ст. 
319 НК КР). 
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договору 
перестрахования. 
По накопительным видам 
страхования налоговой 
базой является сумма 
поступивших страховых 
премий за вычетом суммы 
страховой выплаты (ст. 
317 НК КР). 
 

 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 
период 

Ставка Срок уплаты 

7. Налог на 
имущество 
(введен новый 
налог) 

Организация, имеющая в 
собственности облагаемое 
имущество, включая 
имущество, приобретенное 
в рамках договора 
финансовой аренды или 
ипотечного кредитования, 
зарегистрированное на 
территории Кыргызской 
Республики. 
Если невозможно 
установить место 
нахождения собственника 
имущества, 
налогоплательщиком 
налога на имущество 
являются организация, 
пользующаяся этим 
имуществом (ст. 323 НК 
КР). 

1) для объектов имущества  
2 и 3 групп, указанных в 
части 2 статьи 324 
Налогового  Кодекса КР, - 
налогооблагаемая 
стоимость объектов 
имущества, определяемая 
в порядке, установленном 
настоящим разделом; 

2) для объектов имущества 
4 группы, указанной в 
части 2 статьи 324 
Налогового Кодекса КР: 

а) для транспортного 
средства и/или 
самоходной машины и 
механизма, работающих 
на двигателе внутреннего 
сгорания, - рабочий объем 
двигателя или балансовая, 
учетная стоимость; 
б) для несамоходного 
транспортного средства - 
налог на базовое 
транспортное средство 

Календарный год 
(ст. 326 НК КР). 

Расчет налогооблагаемой 
стоимости объекта 
имущества 2 и 3 групп, 
указанных в части 2 
статьи 324 Налогового 
Кодекса КР 
осуществляется по 
следующей формуле: 
НС = С х (П + П1х0,3) х 
Ки х К1 х К2 х К3  (ст. 
327 НК КР) 
 
1. для объектов 
имущества 2 и 3 групп – 
1,0 %; 
2. для объектов 
имущества 4 группы: в 
зависимости от вида 
транспортного средства, 
сроков эксплуатации, 
включая год выпуска 
заводом-изготовителем 
(ст. 328 НК КР). 

1) на объекты имущества 2 и 3 
групп – ежеквартально в срок 
до 20 числа третьего месяца 
текущего квартала равными 
долями в течение текущего года 
по месту нахождения объекта 
имущества, а в пределах города 
Бишкек – по месту налоговой 
регистрации налогоплательщика; 

2) на объекты имущества 4 
группы - не позднее 1 июня 
текущего года, но в период до 
прохождения технического 
осмотра - по месту регистрации 
объекта в уполномоченном 
государственном органе.  

 

Налогоплательщики 
представляют 
информационный расчет по 
налогу на имущество до 1 
марта текущего года (ст. 332 
НК КР). 

До 1 марта текущего года – 
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(автобус, автомашину, 
тягач, буксир и проч.) (ст. 
325 НК КР). 

индивидуальные 
предприниматели; 

 
 Налогоплательщик Налоговая база Налоговый 

период 
Ставка Срок уплаты 

8. Земельный 
налог 

Субъект, признаваемый 
собственником земель или 
землепользователем, право 
землепользования которого 
удостоверено 
государственным актом о 
праве частной 
собственности на 
земельный участок, 
удостоверением на право 
временного пользования 
земельным участком, 
свидетельством о праве 
частной собственности на 
земельную долю в 
соответствии с Земельным 
кодексом Кыргызской 
Республики (далее - 
правоудостоверяющие 
документы), если иное не 
предусмотрено настоящей 
статьей, независимо от 
того, используется или не 
используется земельный 
участок (ст. 334 НК КР). 

Налоговой базой для 
исчисления земельного 
налога является площадь 
земельного участка, 
указанная в 
правоудостоверяющем 
документе. 

По земельному участку, 
переданному в 
пользование (аренду), 
налоговая база 
определяется договором 
аренды земельного 
участка. 
В случае отсутствия 
правоудостоверяющего 
документа на земельный 
участок налоговая база 
определяется согласно 
физическим обмерам, 
осуществленным 
комиссией в составе 
представителей 
соответствующего органа 
налоговой службы, 
уполномоченного 
государственного органа 
по регистрации прав на 
недвижимое имущество и 
местного органа 
самоуправления (ст. 336 
НК КР). 

Календарный год 
(ст. 340 НК КР). 

Ст. 337 НК КР 
устанавливает базовые 
ставки земельного 
налога за пользование 
сельскохозяйственными 
угодьями. 
Ст. 339 НК КР 
устанавливает ставки 
земельного налога за 
использование земель 
населенных пунктов и 
земель 
несельскохозяйственного 
назначения. 

1. Земельный налог по 
сельскохозяйственным 
угодьям уплачивается в размере 
20 процентов - до 25 апреля, в 
размере 25 процентов - до 25 
августа и в размере 55 
процентов - до 25 ноября 
текущего года.  
2. Налогоплательщики 
земельного налога, не указанные 
в частях 1 настоящей статьи, 
уплачивают земельный налог на 
ежеквартальной основе равными 
долями в срок не позднее 20 
числа первого месяца текущего 
квартала (ст. 342 НК КР). 
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*    В Постановлении Правительства Кыргызской Республики от 25 июня 2009 года № 410 «О внесении изменения и дополнений в постановление 
Правительства Кыргызской Республики от 30 декабря 2008 года № 736 «О мерах по реализации требований норм Налогового кодекса Кыргызской 
Республики» дана классификационная таблица ставок бонусов месторождений и проявлений полезных ископаемых. 

В статье 305 Налогового кодекса Кыргызской Республики указано, что порядок исчисления бонуса устанавливается Правительством Кыргызской 
Республики.  

Так как порядок исчисления бонуса Правительством еще не установлен, то в соответствии со статьей 32 Налогового кодекса Кыргызской 
Республики, данный налог считается не установленным.  

 
 

 
 
 


